

## Nr 34.

Av herr **Mannerskantz m. fl.**, om anslag till fria resor för meniga volontärer vid krigsmakten.

Enligt kungörelsen om värnpliktsavlönning (SFS 881/1945), § 21, ha alla värnpliktiga tre fria resor hem jämte traktamentsersättning under resorna. De ha sålunda möjlighet att utan egna kostnader komma hem vid övningsuppehåll och dylikt. Motsvarande fördel föreligger ej för fast anställda volontärer, med undantag för musikelever, som enligt KB 24 maj 1946 få två fria resor. Gamla regementen med relativt välförsedda kassor kunna ur dem bekosta volontärerna åtminstone någon hemresa. Förband, som ej ha sådana kassor att tillgå — och dit höra de flesta nyare regementen och kårer — ha ingen möjlighet att på det sättet hjälpa volontärerna. För volontärerna själva innebär bekostandet av en hemresa en betydande utgift, som de, om de bo längre bort från förlägningsorten, ej gå i land med på sin lilla lön.

Rättvisekrav och även önskvärldheten av åtgärder för att stimulera rekryteringen synas göra det angeläget, att volontärerna få komma i åtnjutande av samma rätt till fria resor som de värnpliktiga. Deras första 18 månaders tjänst räknas ju även som deras värnpliktstjänstgöring. Att de fast anställda äro mantalsskrivna vid regementet och formellt ha sitt hem där borde i detta fall kunna bortses från. Reellt ha de samma behov av och samma önskan att kunna besöka sina föräldrahem som vanliga värnpliktiga. Möjligen kan snarare sägas, att volontärernas behov av och önskan att komma hem bör vara större än vanliga värnpliktigas, enär de förre i regel äro yngre än de senare. Av dessa anledningar är det motiverat, att meniga volontärer under de första 18 månaderna erhålla rätt till tre fria hemresor jämte traktamentsersättning under dessa enligt samma grunder, som gälla för de värnpliktiga under deras första tjänstgöring.

År 1946 funnos 6 034 beställningar som volontärer vid krigsmakten i dess helhet att fylla. Enligt rekryteringsbeskedet vid årsslutet voro av dessa endast 1 946 besatta. Begagnas de grunder, som gälla för beräkningen av anslaget till de värnpliktigas fria resor, skulle merkostnaden bli högst  $6\,034 \times 3 \times 10$  kronor = cirka 181 000 kronor per 18-månadersperiod men för budgetåret 1947/48 ej mer än  $1\,946 \times 2 \times 10$  kronor = cirka 39 000 kronor.

Under återopande av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte bemyndiga Kungl. Maj:t att i huvudsaklig överensstämmelse med i det föregående förordade grunder utfärda föreskrifter i fråga om fria resor för meniga volontärer samt att riksdagen för detta ändamål måtte anvisa ett förslagsanslag av 39 000 kronor för budgetåret 1947/48.

Stockholm den 17 januari 1947.

*Axel Mannerskantz.*

*Erik Arrhén.*

*Gust. Björkman.*